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Danmarks Domstoles høringssvar  
 
Justitsministeriet har ved mail af 22. februar 2024 anmodet Domstolsstyrelsen om en udtalelse til 
brug for justitsministerens redegørelse til beretning 9/2023 om ’sagsforløb i det familieretlige 
system’.  
 
Danmarks Domstole har følgende bemærkninger: 
 
Danmarks Domstole tager Rigsrevisionens konklusion i beretning 9/2023 om ’sagsforløb i det 
familieretlige system’ og statsrevisorernes bemærkninger afgivet hertil til efterretning.  
 

1. Danmarks Domstoles bemærkninger til statsrevisorernes bemærkninger 
Det fremgår af statsrevisorernes bemærkninger til beretningen, at statsrevisorerne finder det 
foruroligende, at Social-, Bolig- og Ældreministeriet og domstolene under Justitsministeriet, trods 
flere ekstrabevillinger, ikke har sikret en tilfredsstillende effektivitet og udvikling i produktiviteten i 
sagsbehandlingen i det familieretlige system.  
 
Statsrevisorerne konstaterer, at Folketingets målsætning om at sikre et bedre og mere 
sammenhængende forløb for børn og forældre i vanskelige samlivsbrud ikke er opnået. Det 
skyldes bl.a., at Familieretshuset og familieretterne ikke har sikret, at sagsbehandlingstiderne på 
tværs af det familieretlige system er så korte som muligt.  
 
Dette er baseret på, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for forløb, der starter i 
Familieretshuset og afgøres i familieretten, var mere end 1 år i 2023, og at sagsbehandlingstiden 
var 4 uger længere i 2023 end i 2020. Det fremgår samtidig, at den øgede sagsbehandlingstid 
har betydet, at familieretterne i højere grad genoplyser sagerne, fx ved at afholde nye 
børnesamtaler, og at dette ikke understøtter formålet om et samlet familieretligt system. 
 
Som afspejlet i beretningen har Danmarks Domstole fremhævet, at supplerende oplysning af 
sagerne i forbindelse med domstolenes behandling har til formål at understøtte en materielt rigtig 
afgørelse. Det er derfor ikke kun sagsbehandlingstiden, der gør, at sagen oplyses yderligere. 
Behovet for at indhente supplerende oplysninger sker efter en konkret vurdering og kan være 
nødvendigt, bl.a. fordi der i løbet af et barns opvækst ofte sker forandringer eller udvikling i 
barnets personlighed og forhold.  
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Danmarks Domstole har siden 2013 haft et strategisk mål om korte sagsbehandlingstider, som 
er et udtryk for den retning, som domstolene gerne vil arbejde hen imod.  
 
Domstolene er i 2021-2023 tildelt ekstra midler til at håndtere et yderligere antal sager og 
nedbringe sagsbehandlingstiden i forbindelse med ”Aftale om nedbringelse af ventetider i 
Familieretshuset” fra november 2020.  
 
Domstolene har generelt i perioden fra 2020 til 2023, bl.a. som følge af et stigende antal 
straffesager, været underlagt et betydeligt sagspres og haft betydelige ressourcemæssige 
udfordringer. Samtidig viser den indgåede flerårsaftale 2024-2027 for domstolenes økonomi 
også, at retterne generelt har været underfinansierede.  
 
Retterne har i den undersøgte periode løbende måttet prioritere ressourcerne i forhold til de 
sager, der hastede mest. I denne sammenhæng har familieretlige sager ikke nogen ubetinget 
fortrinsstilling ved retterne, men må prioriteres på linje med andre hastende sager.  
 
Med domstolenes flerårsaftale for 2024-2027 er der prioriteret ca. 700 mio. kr. i den samlede 
periode til at nedbringe sagsbehandlingstiderne, hvilket forventes at give domstolene et væsentlig 
løft og mulighed for på sigt at få sagsbehandlingstiderne nedbragt. Der er ikke med flerårsaftalen 
afsat særskilte midler til det familieretlige område, der således indgår i prioriteringen sammen 
med de mange øvrige sagsområder inden for domstolene. 
 

2. Samarbejde mellem Danmarks Domstole og Familieretshuset   
Siden foråret 2019, hvor reformen af det familieretlige system blev implementeret, har der været 
et formaliseret samarbejde mellem Familieretshuset og domstolene med kvartalsvise møder 
mellem de enkelte afdelinger i Familieretshuset og familieretterne i de dertilhørende retskredse. 
På møderne drøftes bl.a. den praktiske tilrettelæggelse af det lokale samarbejde og eventuelle 
udfordringer. 
 
På strategisk og taktisk niveau har der siden 2019 været etableret et samarbejdsforum med 
repræsentanter fra Danmarks Domstole og Familieretshuset, der mødes 2-3 gange om året for 
at drøfte sagsantal, sagsbehandlingstider mv. og tværgående problemstillinger i det familieretlige 
system med fokus på styrkelse af det sammenhængende familieretlige system.  
 
På seneste møde i samarbejdsforum i marts 2024 blev det aftalt, at Danmarks Domstole og 
Familieretshuset vil gå i yderligere dialog om det fremtidige samarbejde – også i lyset af 
beretningen.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Kristian Hertz 


